
 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

1 

D.D.D. Rep. n. 116/2023 Prot. n. 1641 del 17/05/2023 

Anno 2023 - Tit. III Cl. 12 Fasc. 5 

 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI BORSE DI STUDIO AI FINI DELLA 

PARTECIPAZIONE ALLA CAMPAGNA DI SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO IL SITO 

"CAMPO SANTA MARIA DI AMITERNUM" – L’AQUILA 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la legge n. 30/11/1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”; 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane Rep. n. 120/2023, prot. n. 1579 

del 10/05/2023 che ha approvato la richiesta del prof. Alfonso Forgione relativa all’emanazione di un 

bando finalizzato al conferimento di borse di studio a studentesse e studenti che parteciperanno alla 

campagna di scavo archeologico presso il sito di "Campo Santa Maria di Amiternum", in programma 

nel periodo Luglio – Settembre 2023; 

VERIFICATA la disponibilità economica sulla seguente voce di budget: UA.ATE.AMCEN - 

Esercizio 2023 - Voce COAN CA.04.03.01.05.03 – Altre borse di studio - Progetto: 5XMILLE; 

DISPONE 

È indetta una selezione pubblica finalizzata al conferimento di borse di studio destinate a 

studentesse e studenti che parteciperanno alla campagna di scavo archeologico presso il sito di 

“Campo Santa Maria di Amiternum” sotto la direzione scientifica del prof. Alfonso Forgione, 

professore di seconda fascia per il SSD L-ANT/08 - Archeologia cristiana e medievale, afferente al 

Dipartimento di Scienze Umane. 

L’Attività di scavo rientra nel progetto strategico di Ateneo denominato “Amiternum e la sua 

cattedrale”, che prevede di trasformare il sito archeologico ubicato in località “Campo Santa Maria”, 

nel cuore della città romana di Amiternum alle porte dell’Aquila, all’interno dei terreni di proprietà 

dell’Università degli Studi dell’Aquila, in un laboratorio multidisciplinare per i propri studenti e 

ricercatori, un polo culturale di eccellenza del territorio aquilano e un esempio virtuoso di welfare 

culturale. 

Le indagini archeologiche in oggetto, quindi, oltre a costituire un utile strumento di formazione per 

studenti in discipline archeologiche e in tecnologie applicate ai Beni Culturali, sono finalizzate alla 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

2 

continua valorizzazione e promozione del sito archeologico e delle ricerche dell’Ateneo in campo 

umanistico e scientifico. 

 

Art. 1 - Oggetto della selezione 

Il Dipartimento di Scienze Umane indice un bando per procedere all’assegnazione fino ad un 

numero massimo pari a 20 borse di studio alle studentesse e agli studenti che parteciperanno alla 

campagna di scavo archeologico presso il sito di “Campo Santa Maria di Amiternum” sito in località 

San Vittorino (AQ), dando priorità alle studentesse e agli studenti dell’Università degli Studi 

dell’Aquila. 

La campagna di scavo avrà luogo nei mesi di luglio e settembre 2023; le date di inizio e fine attività 

saranno comunicate alle studentesse e agli studenti vincitrici/vincitori della selezione con congruo 

anticipo, sulla base del numero di candidature pervenute e di specifiche esigenze logistiche. 

L’attività di scavo avrà una durata complessiva pari a 30 giorni e sarà organizzata come segue: 

- scavo stratigrafico; 

- documentazione manuale e strumentale;  

- lavaggio, catalogazione e inventariazione di reperti archeologici;  

- telerilevamento da droni; 

- fotogrammetria; 

- documentazione tramite GIS; 

- didattica (stratigrafia, documentazione, fotogrammetria, GIS). 

Le indagini archeologiche e le attività teorico-pratiche avverranno dal lunedì al venerdì, dalle ore 8 

alle ore 17, con pausa pranzo dalle 13 alle 14. In caso di pioggia le attività teoriche e le operazioni di 

documentazione si svolgeranno presso il Laboratorio di Archeologia del Dipartimento di Scienze 

Umane dell’Università dell’Aquila (Viale Nizza, 14 – L’Aquila).  

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 

1. Alla selezione potranno partecipare: 

- Studentesse e studenti regolarmente iscritte/i, per l’anno accademico 2022/2023, ai seguenti 

corsi di Laurea dell’Università degli Studi dell’Aquila: 

• Laurea triennale in Lettere; 

• Laurea magistrale in Beni culturali; 

- Studentesse e studenti regolarmente iscritte/i, per l’anno accademico 2022/2023, ai seguenti 

corsi di Laurea presso altri Atenei: 

• Laurea magistrale in Archeologia; 

• Laurea magistrale in Beni culturali. 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

3 

 

Art. 3 - Modalità di presentazione delle domande 

1. La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i titoli posseduti, i documenti 

ritenuti utili per il concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, 

utilizzando l'applicazione informatica dedicata alla pagina https://pica.cineca.it. 

2. L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta 

elettronica per poter effettuare l'auto registrazione al sistema o il possesso dello SPID.  

3. Il/la candidato/a dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i 

documenti in formato elettronico PDF.  

4. La domanda deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella procedura 

telematica, ed includere obbligatoriamente:  

- attestazione relativa a: 

o corso di studi 

o anno di corso 

o esami sostenuti e relativi voti  

o argomento della laurea triennale con relativa votazione 

o partecipazione a precedenti campagne di scavo 

o altre attività formative in ambito archeologico 

- copia di un documento d'identità in corso di validità; 

5. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura.  

6. Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità 

bozza. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è 

certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. 

Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio 

del modulo elettronico.  

7. Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 

indicato nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 

successiva.  

8. Il numero identificativo della domanda generato dal sistema dovrà essere conservato a cura 

del/della candidato/a ai fini della verifica dell’ammissione alla selezione e per la consultazione 

dei successivi provvedimenti. 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
https://pica.cineca.it/


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

4 

9. La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e 

non oltre le ore 23:59 del 01/06/2023. 

10. Per problemi tecnici contattare il supporto tramite il link presente in fondo alla pagina 

https://pica.cineca.it/univaq. 

11. La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo 

le seguenti modalità:  

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano 

al/alla titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC 

oppure un portale web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di 

una smart card o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il 

sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il/la titolare 

potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma);  

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i/le titolari di Firme Digitali 

Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno 

salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, 

firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con estensione .p7m che 

dovrà essere nuovamente caricato sul sistema.  

12. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la 

verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò 

comporterà l'esclusione della domanda.  

13. In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il/la candidato/a dovrà 

salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo 

e apporre firma autografa completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo 

dovrà essere prodotto in PDF via scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema.  

14. In applicazione delle norme sull'autocertificazione l'Università procederà alla verifica della 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000.  

 

Art. 4 - Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, composta da un membro con funzioni di Presidente e da ulteriori due 

membri, di cui uno con funzioni di Segretaria/o, sarà nominata con dispositivo del Direttore del 

Dipartimento di Scienze Umane su proposta del prof. Alfonso Forgione, direttore scientifico dello 

scavo.  

 

 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
https://pica.cineca.it/univaq


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

5 

Art. 5 - Modalità di svolgimento della selezione 

1. La selezione avverrà sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

➢ Per le iscritte e gli iscritti ai corsi di laurea triennale: 

- regolarità dell'anno in corso; 

- media ponderata dei voti d’esame; 

- numero esami in materie archeologiche sostenuti; 

- eventuali altri titoli (partecipazioni a precedenti campagne di scavo; altre attività 

formative in ambito archeologico) 

➢ Per le iscritte e gli iscritti ai corsi di laurea magistrale:  

- voto di laurea triennale; 

- regolarità dell'anno in corso; 

- media ponderata dei voti d’esame; 

- numero esami in materie archeologiche sostenuti; 

- eventuali altri titoli (partecipazioni a precedenti campagne di scavo; altre attività 

formative in ambito archeologico, pubblicazioni, premi,) 

2. La commissione giudicatrice disporrà di 100 punti complessivi e procederà a stilare la relativa 

graduatoria di merito assegnando il punteggio come segue: 

 

➢ Per le iscritte e gli iscritti ai corsi di laurea triennale 

 

Elementi di valutazione Punteggio 

Regolarità dell'anno in corso 20 punti 

Media ponderata dei voti d’esame Fino ad un max di 30 punti 

Numero esami sostenuti in materie 

archeologiche 

Fino ad un max di 10 punti 

Eventuali altri titoli (partecipazioni a 

precedenti campagne di scavo; altre attività 

formative in ambito archeologico) 

Fino ad un max di 40 punti 

 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

6 

➢ Per le iscritte e gli iscritti ai corsi di laurea magistrale 

 

Elementi di valutazione Punteggio 

Voto di laurea triennale Fino ad un max di 20 punti 

Regolarità dell'anno in corso 20 punti 

Media ponderata dei voti d’esame Fino ad un max di 20 punti 

Numero esami sostenuti in materie 

archeologiche 

Fino ad un max di 10 punti 

Eventuali altri titoli (partecipazioni a 

precedenti campagne di scavo; altre attività 

formative in ambito archeologico, 

pubblicazioni, premi,) 

Fino ad un max di 30 punti 

A parità di merito, precede la candidata o il candidato più giovane di età. 

Le borse che restino disponibili per rinuncia o decadenza delle/dei vincitrici/vincitori o per altro 

motivo possono essere assegnate alle/ai candidate/i risultate/i idonee/i secondo l'ordine della 

graduatoria di merito. 

La commissione definirà i criteri di valutazione in apposita riunione preliminare. 
 

Art. 6 – Graduatoria finale e conferimento della borsa di studio 

1. Il Direttore di Dipartimento con proprio decreto provvede all’approvazione degli atti della 

selezione e alla graduatoria finale delle/dei vincitrici/vincitori. 

2. Le borse di studio disponibili, complessivamente pari a n. 20, verranno assegnate prioritariamente 

alle studentesse e agli studenti iscritte/i ai corsi di laurea triennali e magistrali dell’Università degli 

Studi dell’Aquila, ed in particolare: 

- fino ad un massimo di n. 8 borse di studio, dell’importo ciascuna pari a € 500,00, 

comprensivo di oneri a carico ente e percipiente, saranno assegnate alle iscritte e agli iscritti 

al corso di Laurea triennale in Lettere dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

- fino ad un massimo di n. 7 borse di studio, dell’importo ciascuna pari a € 700,00, 

comprensivo di oneri a carico ente e percipiente, saranno assegnate alle iscritte e agli iscritti 

al corso di Laurea magistrale in Beni culturali dell’Università degli Studi dell’Aquila  

- fino ad un massimo di n. 5 borse di studio, dell’importo ciascuna pari a € 900,00 comprensivo 

di oneri a carico ente e percipiente, saranno assegnate alle iscritte e agli iscritti ai corsi di 

Laurea magistrale in Archeologia e Beni Culturali di altri Atenei 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

7 

NB: Si precisa che le borse di studio sono soggette a tassazione in quanto assimilate a redditi da 

lavoro dipendente (art. 50, comma 1, lett. c) del Dpr 917/1986 Tuir). 

3. Alle/ai candidate/i, utilmente collocate/i in graduatoria, verrà data comunicazione 

dell’assegnazione della borsa di studio all’indirizzo e-mail indicato nella domanda di 

partecipazione. 

4. Le/i candidate/i selezionate/i dovranno confermare la partecipazione alla campagna di scavo e 

l’accettazione della borsa di studio entro il termine di 7 giorni dalla data di ricezione della predetta 

comunicazione. 

5. L’elenco delle/degli vincitrici/vincitori sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, sul sito web di 

Ateneo alla seguente pagina http://www.univaq.it/section.php?id=626. 

6. L’importo della borsa di studio verrà erogato in un’unica soluzione dopo il termine delle attività 

e solo qualora la/il candidata/o abbia preso parte ad almeno l’80% delle giornate di scavo previste 

(30 giorni). 

7. La/il borsista prima dell’inizio dell’attività dovrà aver seguito corsi sulla sicurezza nei cantieri, e 

aver acquisito un certificato di idoneità alla mansione specifica (D.L. 69/2013) rilasciato dal Medico 

competente di Ateneo. È inoltre indispensabile essere in possesso dei dispositivi di protezione 

individuale (DPI) previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei cantieri archeologici 

(calzature antinfortunistiche, elmetto, guanti da lavoro). 

8. La spesa graverà sulla seguente voce di budget: UA.ATE.AMCEN - Esercizio 2023 - Voce COAN 

CA.04.03.01.05.03 – Altre borse di studio - Progetto: 5XMILLE. 

 

ART. 7 – Trattamento dei dati personali 

L’Università degli Studi dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali raccolti 

per la gestione della presente procedura di selezione, tratta i dati raccolti in modo lecito, corretto e 

trasparente nei confronti dell’interessato, oltre che nel rispetto dei principi, delle condizioni e più in 

generale delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. I dati personali forniti con le domande di 

partecipazione al bando saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi all’esecuzione 

della presente procedura. Il loro conferimento è obbligatorio, pena l’esclusione dal procedimento 

stesso. 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, è nominata responsabile del 

procedimento la Segretaria Amministrativa-Contabile del Dipartimento di Scienze Umane Dott.ssa 

Morena Del Vecchio (Recapiti: Tel.: 0862432007 - e-mail: morena.delvecchio@univaq.it. 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=626
mailto:morena.delvecchio@univaq.it


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Segreteria Amministrativa Contabile 
V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 

Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 
 

 
 

 

 
Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 

http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

8 

Art. 9 – Pubblicità  

Sarà data pubblicità mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi dell’Aquila e 

nell’apposita sezione al link http://www.univaq.it/section.php?id=626 dei seguenti atti della 

selezione:  

 

a) avviso di selezione; 

b) decreto di nomina della Commissione giudicatrice; 

c) decreto di ammissione candidate/i con protocollo e codice identificativo domanda; 

d) verbale preliminare della Commissione giudicatrice con la definizione dei criteri di valutazione; 

e) decreto di approvazione degli atti della selezione. 

 

 

 

L’Aquila, 17/05/2023 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

     (Prof. Marco Segala) 

                F.to Marco Segala 

 

 

 

 

Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 17/05/2023 

Data di scadenza: 01/06/2023 

 

 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente” 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=626

